



MIEJSCA PAMIĘCI - Radomsko

Grób Nieznanego Żołnierza

(opis)



SKWER IM. GENERAŁA MARIANA NITECKIEGO PS. "PIKADOR"



Marian Nitecki (1913-2006) radomszczanin, żołnierz, leśniczy, społecznik. Uczęszczał do Gimnazjum im. F. Fabiańskiego w Radomsku, a następnie do Szkoły Podchorążych Kawalerii w Centrum Wyszkożenia Kawalerii w Gostyniu. Służył w 1. Pułku Szwoleżerów Józefa Piłsudskiego w Warszawie w stopniu podporucznika.

W kampanii wrześniowej 1939 r. przebieżył szlak bojowy na linii Chorzów - Przasnysz - Pułtusk - Wyszków - Kaluszyn - Biłgoraj. Po walkach pod Suchowolą we wrześniu 1939 roku trafił do niewoli niemieckiej. Zbiegł z transportu i wrócił do rodzinnego Radomska, gdzie dowodził obwodem Związku Walki Zbrojnej. Za działalność konspiracyjną odznaczony został Krzyżem Walecznych. W grudniu 1944 r. został aresztowany przez aparat bezpieczeństwa. Po kolejnej ucieczce, posługując się fałszywymi dokumentami na nazwisko Marian Baryła, pracował w Nadleśnictwie Miłomłyn na Mazurach. W 1947 r. skorzystał z amnestii, ujawnił się w Wojewódzkim Urzędzie Bezpieczeństwa w Warszawie i powrócił do swojego prawdziwego nazwiska. Pomimo to był kilkanaście razy aresztowany za przynależność do Armii Krajowej.

W latach 1945-1960 pracował jako leśniczy w nadleśnictwach Miłomłyn, Stare Jabłoko i Żmija Woda pod Ostrowem. W 1960 r. osiadł w Konstancinie i był leśniczym lasów niedostępnych. Zainicjował założenie 63 ha gruntów na terenie Skolimowa i Konstancina oraz założył szkołę jazdy konnej dla chorych dzieci, dla których hipoterapia była jednym z zabiegów rehabilitacyjnych.

Po przejściu na emeryturę działał w Świątyni Związku Żołnierzy Armii Krajowej. Ostatni awans, na stopień generała brygady, otrzymał 15 sierpnia 2007 r. z rąk Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego. 15 sierpnia 2008 r. gen. bryg. Marian Nitecki został odznaczony Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski z Gwiazdą jako jedyny na świecie żyjący oficer zawodowy 1. Pułku Szwoleżerów Józefa Piłsudskiego. Uchwałą Rady Miejskiej w Radomsku z dnia 21 czerwca 2017 r. skwer przy ulicy Narutowicza (gdzie znajduje się Grób Pomnik Nieznanego Żołnierza) otrzymał nazwę "Skwer im. generała Mariana Niteckiego ps. Pikador".



W ROKU 1999 ZŁOŻONO TU
SZCZĄTKI NIEZNAJANEGO ŻOŁNIERZA POLSKIEGO
POLEGŁEGO WE WRZEŚNIU 1939 ROKU
ORAZ ZIEMIĘ Z PÓL BITEWNYCH
I MIEJSC MĘCZEŃSKIEJ ŚMIERCI POLAKÓW
KAMIENIEC PODOLSKI, CHOCIM, LWÓW, WILNO, MOKRA,
WESTERPLATTE, MILEJÓW, KUTNO, WARSZAWA,
HEL, KOCK, KATYŃ, MIEDNOJE, CHARKÓW, NARWIK,
TOBRUK, MONTE CASSINO, LORETO, ANKONA, FALAISE,
ARNHEM, BREDA, BOLONIA, LENINO, KOŁOBRZEG, BERLIN,
RADOMSKO, EWINA, KRZETÓW, OLESZNO, KRUPIN.



zdjęcia: Jan Nitecki

[POWRÓT DO STRONY GŁÓWNEJ IKONOGRAFII](#)